ayant paru nécessaire pour la plupart tish Muséum; à tous, nous avons plaisir

d'entre elles , nous avons eu recours à d'adresser ici nos remerciements les meil-

l'obligeance de nos confrères, MM. H. leurs.
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Nous ne terminerons pas cette courte prélace sans adresser

nos bien sincères remerciements au savant administrateur de

la Bibliothèque nationale, M. L. Delisle, à qui nous devons la

reconstitution du fonds des manuscrits de l'abbaye de Cluny,

ainsi qu'à MM. Deprez etOmont, successivement conservateurs,

et à tous leurs collègues du département des manuscrits
,
pour

la large et bienveillante communication qu'ils nous ont don-

née des chartes de Cluny conservées dans leur dépôt. Nous ne

voudrions pas non plus manquer de remercier, encore ici,

notre si dévoué commissaire responsable, M. A. de Barthélémy,

membre de l'Institut, pour la persévérante attention qu'il a mise

à suivre l'impression de nos six volumes en nous faisant profiter

de son expérience. Qu'il veuille bien agréer l'expression de

notre vive et respectueuse reconnaissance.

Alexandre Bruel.

Paris, le i
cr novembre 1903.

OHARTES

DE

L'ABBAYE DE CLUNY.

4458.

CHARTA HULRICI, ABBATIS MONASTERII NOVI PICTAVENSIS , DE CONVENTIONE FACTA INTER

IPSUM ET ABBATEM CLUNIACENSEM , SUPER QUIBUSDAM EXPENSIS.

(Bib. nat. cop. 115-2ig;D. 534.)

Ego frater Hulricus , abbas Monasterii Novi , et ejusdem loci conven- I2il

tus, presentibus et futuris presentem paginant inspecturis notum fa- (
vers

cimus, quod talis pactio«seu conventio composita est inter nos et domi-
*e 18

°
Ct°

num abbatem et conventum Cluniacensem , anno Domini m°cc°xi°, circa

festum sancti Luce evangeliste. Gum compositio per manum domini

pape intervenerit super querela que vertitur inter episcopum Pictaven-

sem et ecclesiam Cluniacensem pro negotio ecclesie nostre Novi Monas-

terii, salvis Cluniacensibus et Monasterii Novi privilegiis, nos tenebi-

mur ecclesie Gluniacensi pro expensis usque ad quadragentas 1 libras

Parisiensium tantummodo reddendas Parisius infra vu dies ante festum

beati Michaelis proximo venturum, et episcopo Pictavensi usque ad

centum solidos Pictavenses, capitulo autem Pictavensi usque ad lx so-

lidos Pictavenses annuatim reddendos. Si autem pro nobis et ecclesia

Gluniacensi data fuerit a domino papa diffinitiva sententia, salvis privi-

legiis nostris, ecclesia nostra reddet ecclesie Gluniacensi sexcentas li-

bras Parisiensium , ita quod quadragentas libras solvet infra presen-

tem annum, termino predicto; ducentas autem anno sequenti, eodem
termino. Si autem forte in assecutione jam dicte sententie summa ex-

[ Lisez comme dans D. qnadrinrjentas , ici et après.]

1E NATIONALE.
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pensarum usque ad quadragentas marcas excreverit, ecclesia nostra

non tenebitur Cluniacensi, nisi de sexcentis libris Parisiensium per

predictos terminos exsolvendis, et alie centum marce erunt super

ecclesiam Gluniacensem. Quod si, Domino juvante, ecclesia Ciunia-

censis obtinere potuerit ut abbati Novi Monasterii mitram et annulum

per dominum papam conferre possit, sicut et baculum, ecclesia nostra

tenebitur Cluniacensi usque ad mille libras Parisiensium , ita quod sex-

centas solvet pretio et terminis prestatutis, postea vero singulis annis

solvet ducentas , donec mille libras persolverit ad plénum. Super eccle-

siam autem Gluniacensem erit, si quid ultra quingentas marcas excre-

verit expensarum, tam super mutuo quam servitio, dummodo ecclesia

nostra Novi Monasterii summam pecunie solverit terminis prestitutis.

Alioquin ecclesia nostra tenebitur extunc de pena et dampno pecunie

statutis terminis non soluté.

[Au dos) : De abbatia Monasterii Novi.

4459.

TESTIFICATIO ABBATIS ET CONVENTUS MONASTERII NOVI AD INNOCENTIUM PAPAM III,

DE SUBJECTIONE ET OBEDIENTIA QUAM DEBENT ECCLESIA CLUNIACENSI.

(D. 535.)

Sanctissimo patri et domino Ifnnocentio] , Dei gratia sacrosanctae

Romanœ ecclesia? summo pontifici, frater Hulricus, Novi Monasterii

Pictavensis humilis minister, etejusdem grex pusillus, cum omni filiali

subjectione oscula pedum. Quia filiorum veritatis est fidèle veritati testi-

monium perhibere, prsesertim in vestra prsesentia, coram quo mentiri

non licet, pater sancte, cum sitis scrinium sapientiœ, lex animata, jus

vivum , et ipsius vicarius veritatis
,
paternitati vestrœ fideliter intimamus

et tam universi quam singuli verissime confitemur abbatiam nostram

Novi Monasterii Pictavensis ab ipso suse fundationis exordio de ipsius

donatione fundatoris et Romanorum concessione pontificum Clunia-

censi ecclesiae immédiate subjectam, ita quod nulli alii, salva in omnibus

sedis apostolicœ auctoritate, et abbates Cluniacenses in ecclesia nostra
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auctoritate privilegiorum suorum usque ad ista modema tempora tam
in promotione abbatum quamininstitutionepriorum, in capitulo, cor-

rectione, et aliis jurisdictionem plenam exercuisse, nos vero tanquam
fihos humiles et devotos in plena obedientia et subjectione omnimoda
permansisse. In hujus rei testimonium prœsentem paginam sigillis nos-

tris duximus muniendam, maxime hiis temporibus, cum inter vene-

rabilem patrem nostrum, abbatem Cluniacensem , et matrem nostram
Cluniacensem ecclesiam, ex una parte, et Pictavensem episcopum et

ecclesiam suam, ex altéra, super subjectione monasterii nostri coram
vobis quœstio ventiletur. Supplicamus igitur sanctitati vestrœ

, quatinus

matri nostrae ecclesiœ Cluniacensi jus suum , immo nostrum , cum a vobis

habeat conservari, pater sancte, conservare dignanter velitis, prœsen-
tibus litteris nibilominus intimantes, quod quicquid super hoc egerit

lator prœsentium, procurator et syndicus ecclesiœ Cluniacensis , ratum
habemus.

4460.

BCLLA INNOCENTII PAPyE III, DE CONCORDIA FACTA INTER CLUNIACENSEM ET MONASTERII
NOVI ABBATES

,
EX UNA PARTE

, ET EPISCOPUM ET CAPITULUM PICTAVENSIS ECCLESI/E

,

EX ALTERA, SUPER EXEMPTIONE MONASTERII NOVI.

(
Orig. au Brit. Mus. Addit. Charters, 1 542 ; D. 533 K

)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Glunia- i 2ia ,

censibus et Monasterii Novi Pictavensis abbatibus et conventions, salu-
,4oua5février-

tem et apostolicam benedictionem. Gausam que vertebatur inter vos,

ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum episcopum et diiectos

filios capitulum Pictavense, ex altéra, super exemptione Monasterii

Novi Pictavensis, diversis judicibus nos recolimus commisisse; super

qua licet diversis temporibus fuerit multipliciter laboratum, testes ta-

men ex mandato nostro ab utraque parte recepti fuerunt, et demum
depositiones eorumdem apud sedem apostolicam publicate. Verum,
quia pars vestra privilégia sua tune pre manibus non habebat, partibus

[Cette bulle est imprimée dans Innocentii Epist. lib. XV, n° 4, édit. Baluze t II

p. 5 9 8.]
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postmodum nostris dedimus litteris in mandatis , ut super eadem causa

munitè privilegiis et aliis rationibus, que ad ipsius decisionem spec-

tabant, per se vel sufïicientes personas in festo beati Martini proxime

preterito nostro se conspectui presentarent, tam super predicta causa

quam super aliis articulis equitatis judicium, dante Domino, recep-

ture. Demum igitur dilectis filiis, Petro Salachiele 1
, ac Jo., monachis

vestris, et magistro Johanne acHugone, canonico Sancte Radegunde 2

Pictavensis, predictorum episcopi et capituli procuratoribus ,
in nostra

presentia constituas, audivimus diligenter que voluerunt proponere

coram nobis. Et cum hinc inde super premissis fuisset diutius dispu-

tatum, tandem idem negotium de consensu partium, nobis median-